100. PROPOSITIO 3.^a Principium individuationis consistit in ipsa individua rei entitate vel in intrinsicis principii, quibus entitas ejus individua coalescit.

Hoc est, quod alii exprimunt, dicentes substantiam individuum seipsa esse principium individuationis; quæ

Vera sententia statuitur.

(1) Suarez ibid. Lege etiam n. 22 et 26.

(2) Loc. cit. n. 22 seqq.

(3) Vide Suarez ibid. n. 24. Plura dabit Eximius Doctor n. 22-24. Cfr. Blas. a Concept. loc. cit. quæst. 4, *Conclus. 1.^a*

sententia confundenda non est cum illa alia Nominalium superius explosa doctrina, qui putabant naturam communem seipsa individuum esse, ac proinde individualem differentiam nihil addere supra naturam. Nos vero id non dicimus, sed longe aliud: videlicet, differentiam hujusmodi individualem in substantia individua non habere principium aliquod vel fundamentum in re distinctum ab ipsa ejus entitate, et in hoc sensu unamquamque individuum entitatem per seipsum esse suae principium individuationis.

Prob. 1.^o Inde habet res quaelibet suam individuationem, unde habet suum *esse*; siquidem unde habet *esse*, inde habet tale *esse*. Atqui quaelibet res habet *esse* ex ipsa sua entitate individua. Ergo (1).

Prob. 2.^o Substantiae individuae, loquor de completis, vel sunt simplices, vel compositae. Atqui et simplices et compositae per seipsa individuatur. Ergo.

Prob. Minor. per partes. Et primo quidem simplices non habent, unde possint individuari, nisi per ipsam suam entitatem: qua de re nulla est opinionum dissensio.

In substantiis etiam compositis principium individuationis est ipsa individua earum entitas, si et materia et forma, ex quibus supponimus nunc coalescere corpora, itemque unio illarum, atque adeo totum compositum, per seipsa individuatur. Atqui per seipsa individuatur (2).

α) *Primo materia per se individuatur.* Nam materia, quae est sub hac forma ligni, est numero diversa ab illa, quae est sub forma aquae vel hominis. Est ergo in se individua et singularis. Atqui talis non est per hanc vel illam formam aut per ordinem ad hanc vel illam formam, quia variata quacumque forma substantiali, semper manet eadem numero materia. Neque etiam per ordinem ad quantitatem, ex superius probatis.

Nec dicas materiam esse puram potentiam. Atqui actus est, qui distinguit. Ergo natura una non potest ab alia distingui nisi per actum, atque adeo per formam vel quantitatem.

(1) Soares Lusitanus, *Metaph.* tract. 1, disp. 4, sect. 6 par. 7, n. 741.

(2) Vide Suarez disp. 5, *Metaph.* sect. 6.

Respondeo enim, quod materia licet ab alia non distinguatur situ nisi per quantitatem, at entitative per seipsam distinguitur. Licet enim sit pura potentia eo modo, qui suo loco declarabitur, habet tamen ex se formaliter aliquid entitatis, atque adeo actualitatis entitativae, per quam ab aliis distinguatur.

Instabis. Materia essentialiter respicit formam. Ergo haec individua materia individuari debet per hanc formam, vel per habitudinem ad hanc formam.

Resp., neg. conseq. Sicut enim materia generatim habet habitudinem ad formam, ita haec materia habet hanc habitudinem ad formam. Sed hinc solum sequitur materiam physice per seipsam individuari, quia ejus entitas essentialiter includit hanc habitudinem; non autem sequitur materiam individuari per hanc formam. Quia non solum materia generatim sumpta, sed etiam haec numero materia respicit formam in communi, veluti adaequatum objectum suae capacitatis etiam in individuo sumptae; et ideo non recte dicitur haec materia individuari habitudine ad formam. «Sicut potentia visiva in specie dicit habitudinem ad colorem in communi, et in individuo similiter dicit habitudinem non ad hunc vel illum colorem, sed ad colorem in communi; et ideo non individuatur proprie per hunc colorem, quamvis individuatur cum tali seu per talem habitudinem transcendentalem et entitativam ad colorem» (1).

β) *Deinde forma etiam individuatur per seipsam.* Nam forma nequit individuari per materiam, quia nihil a re aliqua distinctum potest esse intrinsecum individuationis principium illius; unitas enim individualis sequitur entitatem individuaalem, sicut unum sequitur ens, et unumquodque per id est unum intrinsece numero seu individuum, per quod est hoc ens. Atqui nihil est hoc ens per aliquid sibi extrinsecum ac re distinctum. Ergo cum materia re distinguatur a forma substantiali, nequit haec ab illa individuari (2).

Deinde forma nequit etiam individuari per ulla accidentia propter rationes, ex quibus ostendimus superius substantiam

(1) Suarez Disp. 5, *Metaph.* sect. 6, n. 4.

(2) Plura vide apud Suarez, disp. 5, *Metaph.* sect. 6, n. 5.

intrinsece individuari non posse per quantitatem, vel per aliud quodvis accidens.

Denique nequit etiam forma individuari per materiam tamquam per terminum, ad quem dicit habitudinem, seu per ordinem ad materiam. In quo est specialis difficultas propter differentiam inter materiam et formam. Materia enim quia eadem numero substat pluribus formis, plane intelligitur non posse habere individuam terminationem ex forma, quam respicit, ut modo argumentabamur; at vero forma non habet eam indifferentiam, sed determinatur ad hanc materiam actuandam, et ideo videtur posse individuari ex hac materia, tamquam ex termino, ad quem dicit habitudinem, ut talis forma est. Et ita opinantur Thomistæ communiter, atque ita etiam interpretantur Aquinatem in iis locis, ubi docet formam individuari per materiam. Nihilominus

Probatur formam non individuari per ordinem ad hanc materiam. Et primo, quidem id luculentius patet de forma hominis, seu de anima rationali, quæ, manens eadem numero, potest diversas materias actuare. Ergo non individuatur per ordinem ad hanc materiam.

Antecedens facile constat, quia per nutritionem continuam paulatim amittitur tota materia humani corporis, in quam primum fuit introducta rationalis anima, et alia nova acquiritur, quæ eadem forma informatur. Item ipsi nutritioni accidentale est, quod his vel illis cibis fiat, et tamen inde provenit, quod anima hanc vel illam materiam postea informet. Ergo hoc etiam illi est contingens et accidentarium: non ergo inde individuatur, nec de se est coaptata ad hanc solam numero materiam (1).

Atque hæc eadem ratio valebit de animabus brutorum, *si sint indivisibiles*, ut plures putant, aliis tamen multis negantibus; nam illæ quoque successive varias materias informant eorum corporum, quibus aluntur.

Pro aliis formis substantialibus non valet hoc argumentum, urgeri tamen potest hoc aliud, quod satis efficaciter

(1) Suarez loc. cit. n. 6, apud quem vide n. 7 solutam levissimam difficultatem.

probat nullam illarum ad hanc numero dumtaxat materiam necessario aptari et restringi. Nam vel hæc numero materia, ad quam unice restricta fingitur forma, intelligitur secundum nudam ejus entitatem, vel includuntur etiam dispositiones, quibus hæc materia ab agente ad hanc formam præparatur. Atqui ad hanc materiam neutro modo sumptam hæc forma ex sua natura restringitur, et aptatur cum exclusione cujusvis alterius materie.

Prob. primum manifeste. Quia hæc materia sumpta cum præcissione a dispositionibus, quibus ad formam præparatur, potest esse communis multis formis vel specie vel numero diversis. Ergo ut sic, non est sufficiens principium individans formam, quia quod de se commune est, ut sic non potest esse individuationis principium.

Præterea «licet hæc forma semel facta in hac et ex hac materia non possit esse in alia, propter dependentiam, quam habet ab illa, quæ dependentia talis est, ut nec forma illa possit naturaliter conservari sine illo genere causalitatis materialis, neque etiam sit aliqua via aut modus naturalis, quo possit hæc forma in aliam materiam transferri, ut ab illa conservetur; nihilominus tamen si entitas talis formæ secundum se consideretur, non videtur ejus aptitudo intrinsece determinata ad hanc numero materiam informandam, ita ut intrinsece sit inepta ad informandam naturaliter quamcumque aliam materiam numero distinctam. Ergo non recipit suam intrinsecam individuationem ab hac numero materia, etiam tamquam a termino suæ habitudinis seu aptitudinis informativæ.»

Consequentia patet, quia hæc materia non est adæquatus terminus illius habitudinis, quandoquidem aptitudo hujus formæ secundum se æque connaturaliter posset exerceri in alia vel alia materia, si in qualibet poneretur. Nam quod per causas naturales solum ponatur in hac materia, et non in alia, non tollit intrinsecam habitudinem ejus, neque facit, ut hæc sit adæquatus terminus illius (1).

Antecedens vero suadetur primo, «quia de potentia absoluta hæc forma transferri potest in aliam materiam et

(1) Suarez, loc. cit. n. 11.

illam informare. Ergo signum est esse in tali forma aptitudinem naturalem intrinsecam ad informandam illam, quantum ex ipsa est... Quia licet illa actio seu transmigratio hujus formæ in materia esset supernaturalis quoad modum, tamen terminus productus naturalis esset; compositum enim illud ex tali forma et materia naturaliter subsisteret.»

Secundo: «quælibet alia materia numero distincta est capax, quantum est ex se, cujuscumque formæ individuae, etiamsi contingat esse in alia materia numero distincta: sine fundamento enim existimaret quis capacitatem hujus materiæ numero de se esse limitatam ad has formas potius, quam ad illas, eo quod fortasse agentia naturalia secundum naturalem ordinem non possint efficere in ea formas illas, quas in aliis materiis efficiunt. Quia cum materia de se sit pura potentia et indifferens, non potest ei convenienti ratione attribui talis determinatio.» Illa ergo materia numero, quæ de facto est sub hac forma hujus corporis, quantum est ex se, capax esset alterius formæ corporis numero distincti, quæ de facto informat aliam materiam. Ergo et e converso illa forma est etiam apta, quantum est ex se, ad informandam hanc vel illam materiam.

«Consequentia patet, quia potentia et actus naturalis sibi mutuo correspondent: unde potentia non respicit naturaliter nisi actum illum, qui aptitudinem habet naturalem ad informandam illam» (1).

Dices, formam esse principium distinctionis specificæ, quia facit differre formaliter. Ergo non est principium distinctionis numericæ, atque adeo individuationis.

Resp. *dist.* antec. forma specificè considerata, est principium distinctionis specificæ, *conc.* Forma in individuo vel secundum suam entitatem individuum, *subdist.*: est principium solius distinctionis specificæ, *neg.*, est utriusque distinctionis principium, *conc.*

γ) *Tertio, modus substantialis, in quo supponimus nunc consistere unionem materiæ cum forma etiam per se individuatur.*

Prob. quia non individuatur per aliquod accidens ob rationes jam factas. Nec individuatur proprie ex hac materia

(1) Suarez, loc. cit. n. 12.

et ex hac forma, quia licet hic modus unionis in individuo non possit esse in alia forma propter specialem habitudinem realem, quam habet cum hac forma, neque etiam possit fieri, nec conservari in alia materia numero distincta, quia respicit hanc, non secundum aptitudinem, sed secundum actualem quamdam relationem, quæ adæquate terminatur ad hanc materiam; nihilominus tamen possent hæc forma et hæc materia uniri alia unione numero distincta. Non enim est necesse, ut si unio hujus materiæ et formæ nunc dissolvatur, et pereat, et iterum rursus hæc materia et hæc forma a Deo uniantur, eandem numero unionem recipiant, quam antea habebant... Possunt ergo illæ uniones numero distingui in eadem forma respectu ejusdem materiæ. Ergo principium individuationis ejus non sumitur sufficienter ex hac forma vel hac materia. Ergo oportet, ut ex se habeat talis modus intrinsecum fundamentum suæ individuationis, quamvis secundum illud respiciat hanc formam et hanc materiam habitudine transcendentali; quia hæc est natura talis modi (1).

δ) *Denique in substantia composita, ut tale compositum est, adæquatum principium individuationis est hæc materia et hæc forma inter se unitæ.*

Ratio est, quia ea sunt principia individuationis intrinseca, quæ sunt principia intrinseca entitatis, siquidem individuo sequitur entitatem, ut importat negationem; ut vero includit positivum, est ipsamet entitas, et nihil illi addit. Quo sensu verissima est illa Doctoris Angelici sententia: *Unumquodque hoc modo habet unitatem, quo habet esse* (2). Atqui hæc materia et hæc forma inter se unitæ, sunt intrinseca principia totius entitatis substantiæ compositæ. Ergo sunt etiam intrinseca principia individuationis.

Et eodem modo concludi posset nec materiam solam, nec solam formam, esse principium individuationis. Quia hoc compositum ut perfecte et omnino sit idem numero, requirit et hanc materiam et hanc formam unitas, et quacumque variata non manet simpliciter omnique ex parte idem numero compositum.

(1) Suarez, loc. cit. n. 14.

(2) S. Th. 1. p. quest. 76, art. 2, ad 2.^{am}

Jam si principia entitatem substantiæ individui constituentia inter se compares, præcipuum est forma, quia hæc forma est maxime propria hujus individui, eademque complet hanc numero substantiam integram, quam materia solum inchoat, immo quantum est de se non magis hanc, quam aliam, inchoat. Unio vero materiæ et formæ non tam necessario ingreditur constitutionem individui compositi, cujus principia essentialia sunt simpliciter hæc materia et hæc forma, unio vero est quasi conditio requisita seu causalitas materiæ et formæ (1).

Forma autem adeo est principium præcipuum, ut sola sufficiat ad hoc ut compositum, quatenus est individuum talis speciei idem numero censeatur, quemadmodum patet ex communi modo sentiendi et loquendi. «Simpliciter enim censeatur idem homo non tantum secundum apparentiam, sed etiam secundum veritatem, qui habet eandem numero animam, etiamsi corpus mutatum sit. Ratio vero est, quia forma censeatur simpliciter constituere speciem: et similiter hæc hoc individuum sub tali specie» (2).

Plura de his dabit Eximius Doctor.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

101. *Objic. 1.^o* Substantia corporea dividi nequit nisi per quantitatem formalem, siquidem quantitatis effectus formalis est dividere, ac proinde divisio requirit formalem quantitatem. Atqui individuum essentialiter importat divisionem ab altero individuo. Ergo formalis quantitas actu materiam afficiens, est illud, unde individuatio petenda est.

Resp. dist. Major.: substantia corporea dividi non potest, id est distincta esse non potest ab alia, nisi per quantitatem, *neg.*; substantia corporea, quæ actu continua est et indivisa, dividi in plures partes nequit nisi per quantitatem, *subdist.*: naturaliter, *conc.*: essentialiter atque adeo etiam spectata divina potentia, *neg.*

Rationem additam etiam *distinguo*. Effectus formalis primarius quantitatis est substantiam dividere seu divisibilem

(1) Qua de re vide Suarez, In 3.^{am} part. disp. 34, sect. 2.

(2) Suarez, disp. 5 *Metaph.* sect. 6, n. 16.

reddere, *neg.*; secundarius, *subdist.* divisibilem naturaliter seu motu physico reddere, *conc.* absolute divisibilem reddere etiam respectu divinæ omnipotentiae, *neg.*

Conc. Minor. et neg. conseq.

Difficultas supponit doctrinam alibi discutiendam de formali effectu quantitatis: qua de re nobis probabilius videtur primarium effectum quantitatis esse substantiæ corporeæ tribuere impenetrabilitatem vel extensionem, quam vocant aptitudinalem, seu exigentiam ponendi partes extra partes. Ex quo deinde sequitur secundario, quod substantia corporea sit motu et instrumentis physicis, atque adeo naturaliter, divisibilis in partes integrantes, quamvis absoluta divisibilitas harum partium non proveniat, etiam tamquam effectus secundarius, a quantitate, sed ex distinctione, quam ratione propriæ entitatis habent, qua supposita certe posset Deus, etiam sublata quantitate, partes illas separare ac dividere. Verum de his alibi.

Cæterum argumentum solum probat ex una corporea substantia non posse, saltem naturaliter, fieri plura individua distincta, ope nempe divisionis in plura frusta. Non autem probat, quod distinctio individuorum illorum haberet pro principio primo et formali quantitatem: vel generatim non probat, quod distincta corpora numero esse non possint nisi propter quantitatem; quod tamen probandum erat, ut probetur principium individuationis esse materiam signatam. At hoc falsum est, quia corpora illa numero distincta non solum distinguuntur, quia quantitates distinctas habent, sed etiam quia substantiales entitates distinctas habent, quarum profecto entitatum distinctio quantitatem antecedit.

Objic. 2.^o Infima unitas et divisio desumenda est ex eo, quod est infimum in rebus. Sed unitas et distinctio numerica est omnium infima, materia vero signata quantitate est infimum, quod in rebus est. Ergo.

Resp. dist. Major.; Ex eo quod est infimum in rebus, dummodo sit aliquid intrinsecum, quod res ipsas constituat, *conc.*; secus, *neg.*

Et *neg. conseq.*

Objic. 3. «Illud quod ex se dividitur in plures partes ejusdem speciei atque rationis, habet ex se esse sub aliqua

ratione speciali principium suæ individuationis. Atqui quantitas dividitur ex se et per se in plures partes entitativas, quæ sunt ejusdem speciei atque rationis. Ergo...» (1); quantitati ergo primo et per se convenit esse principium individuationis.

Resp. 1.^o *Dist.* Minor. Quantitas ex se et per se dividitur etc., *conc.* Sola quantitas dividitur ex se et per se in partes entitativas ejusdem speciei, *subdist.*; absolute, *neg.*; motu et mediis naturalibus, *conc.* Et *neg.* conseq.

Ut enim modo innumus, absolute divisibilitas substantiæ in partes integrantes procedit ex existentia talium partium inter se distinctarum. Jam vero omnis substantia corporea habet partes hujusmodi, easque non accipit formaliter a quantitate, quemadmodum suo loco probabitur, sed ex se formaliter habet. Et quoniam hoc ipso quod adsint in substantia hujusmodi partes, substantia illa divisibilis est absolute ac saltem respectu divinæ virtutis, licet dividi nequeat naturaliter, nisi supposita quantitate, quia sine hac non posset substantia resistere convenienter instrumentis physicis, sed penitus se penetrari libere sineret absque ulla sectione; falsum est simpliciter et absolute *solum* quantitatem esse ex se et per se divisibilem in partes integrantes.

Resp. 2.^o Etiamsi *sola* quantitas foret ex se et per se divisibilis in partes integrantes, adhuc non sequeretur generatim *solum* quantitatem esse principium individuationis. Quia individua distincta intra eandem substantiam possunt esse, quin resultent ex divisione continui. Nonne potest Deus successive, vel etiam simul, duo, tria, centum... corpora creare inter se distincta? Neque vero hujusmodi corpora dici posset inter se distingui substantialiter ratione dumtaxat quantitatis, propter argumenta sæpius facta. Itaque neque Major propositæ objectionis est undequaque vera.

Alias objectiones solutas videri potes apud alios auctores superius allegatos.

§ II.—INDIVIDUATIO ACCIDENTIUM.

102. Supposito quod etiam in accidentibus individuatō aliquid addat supra communem naturam, nam in hoc eadem

(1) Ita Blas. a Concept. *Metaph.* disp. 4, quæst. 2, n. 8.

est ratio pro substantiis, quam pro accidentibus; inquiritur principium physicum differentiæ individualis in accidentibus, vel fundamentum, propter quod hoc accidens est tale individuum accidens. Et prima sententia docet accidentia individuari per subjectum: quam tenet Capreolus (1), Joannes a S. Thoma (2), Blasius a Conceptione (3), alique cum S. Thoma (4).

Altera sententia e converso tenet accidentia quoque ex seipsis individuari, neque aliud habere intrinsecum principium individuationis præter propriam entitatem. Ita Suarez (5), Lossada (6), et alii.

Hæc altera sententia mihi quoque probabilior videtur. Et ratio est, quia accidens nequit individuari ex subjecto tamquam ex intrinseco suo constitutivo, ut patet, quia non componitur ex subjecto; neque etiam ex eodem tamquam termino habitudinis seu aptitudinis, quam habet tale accidens ad informandum tale subjectum, quia non repugnat respectu ejusdem subjecti plura numero distincta accidentia habere aptitudinem ad informandum illud, id quod manifeste patet in accidentibus solo numero distinctis, quæ successive in hærent eidem subjecto. Ergo aptitudines hujusmodi ad informandum subjectum numero distingui nequeunt ex subjecto, atque adeo ex seipsis distinguuntur.

Dices, distingui posse ex diverso tempore, in quo talia accidentia eidem in hærent subjecto.—Sed respondeo primo, tempus esse rem valde extrinsecam, quæ proinde nequit esse intrinsecum principium individualis ullius aptitudinis ad informandum subjectum. Præterea accidentia, quæ successive informant subjectum, nullam internam connexionem habent cum tempore, nec exigentiam, quantum est de se, ut sint nunc potius, quam postea, nec repugnantiam cum certa

(1) In 1.^o dist. 54, art. 2.

(2) *Philos. naturalis*, secund. part. quæst. 9, art. 5.

(3) *Metaph.* disp. 4, quæst. 3.

(4) 1 part. quæst. 29, art. 1; quæst. 39, art. 3; *Opus. de Princip. individ.* fin.; 1.^o dist. quæst. 1, art. 2; 2.^o dist. 2, quæst. 1, art. 2, et alibi sæpe.

(5) *Disp. Metaph.* 5, sect. 7.

(6) *Metaph.* disp. 1, cap. 6, n. 144.

Prima sententia

secunda

eligitur
ut probabilior,
et confirmatur.

aliqua duratione. Ergo non individuantur nec distinguuntur numero per ordinem ad diversa tempora.

Probatur iterum eadem sententia, «quia sine fundamento dicitur hoc accidens numero habere naturalem coaptationem et habitudinem tantum ad hoc subjectum. Nam licet fortasse per naturales causas in solo illo fieri possit, nihilominus tamen ipsum de se aptum est, ut informet quodvis subjectum capax talis accidentis. Sicut e contrario accidere potest, ut hoc subjectum non possit naturaliter habere nisi hanc albedinem, vel hanc quantitatem, et tamen non propterea capacitas ejus intelligenda est ita ex se limitata et determinata ad hoc accidens, ut non sit de se sufficiens ad similia accidentia recipienda» (1).

Itaque in uno dumtaxat sensu dici potest aliquo modo subjectum principium individuationis accidentium, *occasionaliter* nempe, in ordine ad productionem illorum, sive etiam in ordine ad cognitionem nostram, quatenus et agens determinatur ex diverso subjecto ad distincta accidentia producenda, vel ad efficiendum unum potius, quam aliud, et nos etiam illa non discernimus invicem, nisi per ordinem ad diversa subjecta. Verum nos non agimus hic de principio individuationis in ordine ad productionem et cognitionem, sed in ordine ad esse et ad propriam accidentium constitutionem secundum se (2).

103. **Objic. 1.^o** Unumquodque individuatur ex iisdem principiis, ex quibus habet esse. Atqui accidens totum suum esse habet in ordine ad subjectum. Ergo etiam individuationem.

Resp. neg. conseq. Objectio enim solum probat accidentia habere suam individuationem in ordine ad subjectum; ab eoque naturaliter pendere, non tamen probat individuationem subjecti esse principium unde procedit individuatō accidentis (3).

Objic. 2.^o Si accidentia non individuarentur ex subjecto, possent duo aut plura accidentia numero distincta in eodem

(1) Suarez, disp. 5 *Metaph.* sect. 7, n. 3.

(2) Vide Suarez, loc. cit. n. 4.

(3) Vide Suarez, ib. n. 5, in responsione ad primam confirmationem.

subjecto recipi, quandoquidem non obstante identitate subjecti, possent multiplicari et inter se distingui. Atqui nequeunt plura accidentia in eodem subjecto recipi. Ergo accidentia individuantur ex subjecto.

Resp. dist. Major: Saltem successive, *conc.*; simul, *subdist.*; nisi aliqua alia ratio obstaret, *conc.*; si obstet, *neg.*

Contradist. Minor. Nequeunt plura accidentia in eodem subjecto recipi saltem successive, *neg.*; simul, *subdist.*; idque ideo locum habet, quia accidentia individuantur ex subjecto, *neg.*, ob aliam causam, *trans.*

Et *neg. conseq.*

Questio est satis agitata inter Philosophos, utrum accidentia plura solo numero distincta possint esse in eodem subjecto. Quod successive possint, res manifesta est, saltem in ordine ad omnipotentiam Dei, quia nulla in hoc ostendi potest repugnantia. Quod autem naturaliter etiam id fieri possit, ac porro fiat, etiam est communior sententia Philosophorum et videtur facto ipso constare. Nonne enim possum ego successive videre idem objectum, caleferi eodem gradu caloris per diversos ignes etc.? Atqui visiones illæ, caloresque in me excitati successive, diversa sunt accidentia solo numero distincta (1). Et hoc satis est, ut illico inferamus individuationem accidentium non provenire ex subjecto; secus enim repugnaret distinctio et multiplicatio intra eandem speciem accidentium, quæ idem subjectum informarent.

Major est difficultas et opinio varietas circa simultaneam existentiam plurium accidentium numero dumtaxat distinctorum in eodem subjecto. Aliqui enim negant posse simul plura accidentia ejusdem speciei subjectum idem informare: quæ est opinio S. Thomæ aliorumque apud Suarez (2) Multi tamen putant id ita absolute et universaliter dici non posse; nam negari non posse videtur, quod plures simul species intentionales numero distinctæ possint esse in eodem subjecto, puta in eodem intellectu vel in eadem phantasia. Itemque plures relationes v. g. cōexistentiæ vel similitudinis in aliqua qualitate, supposita sententia distinguente relationem

Utrum plura accidentia solo numero distincta possint esse in eodem subjecto.

(1) Vide fuse de his Suarez, disp. 5, sect. 9.

(2) Disp. 5 *Metaph.* sect. 8, n. 5.

a suo fundamento, quæ tamen minus probabilis mihi videtur (1). Unde variæ existunt opiniones auctorum circa determinationem accidentium, quæ possint, vel non possint, simul eidem subjecto inhærere; quas relatas erudite sapienterque expensas vide, si lubet, apud Eximium Doctorem (2). Qui pro certo habens in quibusdam speciebus posse (3), in quibusdam non posse (4), accidentia plura simul idem subjectum informare; hanc tradit regulam ad decernendum, in quibusnam speciebus id fieri possit, in quibusnam autem non possit. «Quædam accidentia ita differunt solo numero, ut præter distinctionem entitatum in reliquis omnibus habeant quamdam similitudinem et convenientiam, scilicet in munere vel officio, ad quod destinantur, et in quacumque habitudine, quam dicunt, ut sunt duo colores, duæ albedines et similia. Alia vero sunt, quæ, licet in specifica ratione convenient, et sub ea tantum numero differant, tamen non habent inter se tantam similitudinem, sed differunt in munere vel in habitudine. Ut v. g. duæ species visibiles Petri differunt priori modo; duæ autem species visibiles Petri et Pauli differunt numero hoc posteriori modo, non enim sunt tam similes inter se sicut illæ duæ, nam diversas habent habitudines transcendentales ad objecta, et ad diversa munera ordinantur» (5). Et secundum hanc distinctionem docet Suarez accidentia prioris generis non posse multiplicari numero in eodem subjecto, posse autem ea, quæ sunt posterioris generis, quia nempe cum specifica unitate possunt habere aliquam dissimilitudinem, veluti materialem, cujus occasione multiplicari possunt. «Ratio autem differentie inter utraque accidentia potest satis probabilis... assignari, primo ex causa finali, quia quando accidentia sunt omnino similia,

(1) Alia exempla vide apud Suarez, ib. n. 15.

(2) Ibid. a num. 7 ad 15.

(3) Vide ib. n. 15.

(4) Ibid. n. 16.

(5) Suarez ibid. n. 16. At Blasius a Conceptione *Metaph.* disp. 4, quest. 3, paragr. 2 in resp. ad 1.^{am} objectionem, cum Cajetano (In 3.^{am} part. quest. 35, art. 5) et Salmanticensibus Carmelitanis (Tract. de *Princip. individuat.* disp. 2, quest. 3, paragraf. 5 ad 2.^{am}) sentit duas species intentionales, quamvis sint representative objectorum solo numero distinctorum, specie tamen revera discriminari.

superflua et otiosa foret eorum multiplicatio in eodem subjecto; quod natura abhorret. Quando vero sunt aliquo modo diversa vel ordinata ad diversos fines, ut patet in speciebus intentionalibus, vel resultant ex rebus ordinatis ad diversos fines, et diversas habitudines inde participant, ut contingit in relationibus; et ideo non est superflua neque præter finem consentaneum naturæ, numerica multiplicatio» (1). «Secundo ex parte agentis, quia quando accidentia sunt omnino similia, nullum agens per se intendit aut pluralitatem eorum, aut aliud inducere in subjectum jam habens aliud omnino simile, quia solum intendit agens reddere passum sibi simile: quod per unam tantum hujusmodi formam consequitur. At vero quando accidentia non sunt prædicto modo similia, cessat hæc ratio, et subjectum indiget majori assimilatione; et ideo agens illam procurat» (2). «Unde tertio redditur ratio ex capacitate subjecti. Sicut enim materia prima quamvis sit indifferens ad omnes formas substantiales, non tamen habet capacitatem ad habendas omnes simul, neque plures, quia una forma sufficienter actuatur; ita etiam subjectum accidentium, quamvis per se primo sit capax alicujus speciei accidentis, et consequenter sit indifferens ad quodlibet individuum ejus, nihilominus non est capax, ut simul recipiat omnia vel plura individua talis speciei, quatenus in eis specifica ratio eodem modo reperitur, quia sufficienter actuatur hujusmodi capacitas una forma talis speciei. Et hoc contingit, quando individue formæ sunt omnino similes et ejusdem rationis et habitudinis. Quando vero accidentia dissimilia sunt, et varias habent habitudines, tunc unum non sufficit ad replendam capacitatem subjecti; et ideo fieri potest, ut in eodem subjecto multiplicentur, donec capacitatem ejus omnino repleant» (3).

Quidquid sit de hac quæstione, ex his concludes, ad solutionem difficultatis, rationem, cur aliqua accidentia, vel si vis etiam omnia, sol numero diversa nequeant esse simul in eodem subjecto, non esse individuationem eorundem.